П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

09 февраля 2022 года                                                                        г. Болгар РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Новиковой С.В., ***** года рождения, уроженки с. **** района Республики Татарстан,  зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, ****, не работающей. Паспорт ****
Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.
У С Т А Н О В И Л:

Новикова С.В., 09 января 2022 года в период времени с 03 часов 21 мин. по 03 часа 38 мин. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно находясь у себя дома по адресу г. *****, осуществила ложный вызов сотрудников полиции, сообщив, что ФИО. курит траву и ударил ее, по приезду сотрудников полиции данный факт не подтвердился.

       Новикова С.В. в судебном заседании вину признала.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2004 N 894 "Об утверждении Перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении единого номера вызова экстренных оперативных служб" к экстренным специализированным службам относятся: служба пожарной охраны; служба реагирования в чрезвычайных ситуациях; полиция; служба скорой медицинской помощи; аварийная служба газовой сети; служба "Антитеррор".

Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения выражается в вызове гражданином специализированных служб экстренного реагирования без надлежащих оснований.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Новиковой С.В. в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 19.13 КРФоАП,  кроме ее признательных показаний, подтверждается также материалами дела: протоколом об административном правонарушении №2800052 от 17.01.2022 г., объяснением УУП Отдела МВД России по Спасскому району ФИО., телефонным сообщением от 09.01.2022 года (л.д.06,08), объяснением ФИО заявлением Новиковой С.В..
  С учетом изложенного, мировой суд приходит к выводу, что вина Новикова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 КоАП РФ - заведомо ложный вызов специализированных служб, доказана.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер правонарушения, личность виновной, ей имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Новиковой С.В., является признание ей своей вины и раскаяние в содеянном и наличие на иждивении трех малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, из материалов дела не усматривается.
На основании изложенного,  руководствуясь ст. ст. 19.13, 29.10-29.11 КРФоАП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Новикову С.В. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000  (Одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Расчетный счет – 40101810800000010001, Банк  - ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань, БИК – 049205001, ОКТМО 92632462  ОКАТО – 92 232 000 000 КБК – 18811643000016000140, УФК по РТ (МВД по Республике Татарстан)  ИНН получателя – 1654002946 КПП получателя – 165501001

       Постановление  может  быть  обжаловано  в  Спасский   районный   суд РТ  в   течение  десяти  суток  со  дня  вручения  или  получения  копии    постановления,   через  судебный  участок  №  1    по   Спасскому  судебному району Республики Татарстан.

                    Мировой судья                                                Ю.В. Баранов